Porrò accusabant eum multis verbis, quā  
ex ipso carcere, nonnulla ad Roffensem scri-  
psisset, eumque ad constantiam, contra ho-  
Comitiorum decretum animasset: quibus, al-  
lisque nonnullis in hanc sententiam obiectu-  
i index cū ad duodecimi viros, quorum est d-  
capite omnium cognoscere ac interloqui, cau-  
sam Mori detulisset, illi eum dixerunt reu-  
esse mortis. Tunc Morus vocationis suæ certi-  
or & securior, liberè aperuit, quid ei de legi  
illa videretur. Ego ( inquit ) per Dei gratiam  
semper Catholicus, nec vñquam à Pontifici  
Romani communione discedens, audiueram  
aliquando Pont. Romani potestatem legitimam  
quidem & laudabilem, sed tamen humani iuris,  
non diuinæ præscriptionis fuisse. Itaq; cū vi-  
derem statū huius regni eò ferri, vt necessario  
inve-

inuestigandum esset, qua ex origine Pontificis Romani potestas dimanaret, toto septenio huius rei diligentissimæ indagationi me dedi; & deprehendi potestatem Romani Pontificis, quam vos temerè ( ut nihil dicā grauius ) abrogastis, non modò legitimam, laudabilem & necessariam; verùm etiam diuini iuris & præscriptionis esse. Hæc mea est sententia, hæc fides, in qua per Dei gratiam moriar.

Vix hæc dixerat, cùm omnes magna voce conclamarunt, proditorem & perduellem esse Morum. Præter cæteros Norfolciæ Dux subiulit: Nunc More, apertè nimis maleuolum tuum animum in maiestatem suam prodis. Cui Morus, non prodo malevolentiam, sed fidem meam ac veritatem profero: atq; hoc tam sincero in maiestate in suam animo, vt non cupiam omnipotentem Deum, aliter mihi fore propitium, quān vt ipse fuerim semper Regi meo fidissimus & toto corde beueuolus. Ergonè ( inquit Cancellarius ) tu vir melior aut sapientior haberi vis, quām omnes simul Episcopi, Abbates, reliquiique Ecclesiastici, quām tota Nobilitas, quām cuncti Senatores, quām Concilium integrum, quām vniuersum denique regnum? Ad quæ Morus illustrissime Cancellarie, pro vno Episcopo quem vos vestræ opinionis habetis, mihi facile sunt centum, ijque ex illorum numero, qui inter diuos sunt relati: pro vestrâ nobilitate, habeo nobiliorē confessū Martyrū ac cōfessorū; pro vnicō etiā vestro Concilio ( quod quale extiterit Deus optimè nouit,) habeo omnia Concilia generalia, annis abhinc mille celebrata: & pro

hoc vno exiguo regno vestro , habeo pro me  
Galliam, Hispaniam, Italiam, cæteraque spaci-  
osissima Christiani orbis imperia. Quibus au-  
ditis, non existimarūt è re fore, ut plura huius-  
modi, audiente populo, loqueretur; vnde sen-  
tentia mortis data, præceptum est ut à tribu-  
nali abducererur.

Reuertenti à iudicio , filia eius Margaret  
*Filia reuer-* quam vnicè dilexerat , quām Græcè ac Latini  
*tentem Mo-* docuerat, cui ex carcere multas literas dede-  
*rum à iudi-* rat, in itinere occurrit, ut vltimum vale patre  
*cio oscula-* suo diceret. Substitit pater, nec filiæ osculum  
*tur.* negauit, quin & benedictionem impertijt. Af-  
fuit Margaretæ, Ioannis Harrisij ( qui Thomæ  
Moro à secretis fuerat) vxor. Illa cùm Moro  
filia iam osculata discessurum timeret, nec  
spacium valedicendi relictum iri, subito rapi-  
it ad se Thomæ Mori caput, quod iam filiæ hu-  
mero eminebat, & dominum suum magnode-  
siderio palam osculata est; cui Morus, inurbati  
(inquit ) sed tamen peramanter factum.

*Mori exerci-* In carcerem deinde reductus, usque ad dien-  
*tia post con-* necis, orationi ac contemplationi vacans, vo-  
*demnationē* rijs Dei consolationibus sanctam animam su-  
am recreauit : pridieque eius diei qui ipsius  
morti fuit destinatus, commoditatem scriben-  
di, & chartam suffuratus, literas paternæ pie-  
tatis plenissimas, carbone ( quia atramentum  
& calamos anteā, ut diximus, sustulerant) ad fi-  
liam exarauit : In quibus post cætera, ista sub-  
dit. Ego te, dulcisima Margareta filia, nimium  
destinio, sed spero me post crastinum diem, nemini  
vnquam futurum molestum, summo etenim  
desiderio cras moriendi, & Deum meum videndi  
teneor.

*Vltima Mo-*  
*ri epistola.*

teneor: est enim Octava Principis Apostolorum  
Petri, & profestum sanctissimi Thomæ martyris.  
(Nonis namque Iulij Translationis S. Thomæ  
in Anglia celeberrima tūc agebatur festiuitas)  
Hic dies, inquit, si ita visum sit Christo, mihi ap-  
primè commodus esset. Id dixit, quia pro Prima-  
tus Petri confessione erat oppetenda mors, &  
Divi Thomæ nomine & patrocinio peculiari,  
in vita semper sit vesus; qua in retam pijs votis  
annuebat Deus.

Pridie ergo nonas Iulias ad locum supplicij  
productus, cùm ad iinas scalas peruenisset, nec  
facilem ascensum videret, vnum ex ijs qui in  
scena constiterant, appellans; Da sodes (inquit)  
manum ut ascendam, nam ad descensum quod  
attinet, me mihi relinquas licet. Cùm preces  
absoluisset, populumque testem quod in fide  
Catholica moreretur, inuocasset, ac Psalmum  
Miserere mei Deus percurrisset, accessit ad eum  
carnifex, & venia de morte petita, caput iusti-  
tiae, veritatis & virtutis amputauit, ingemiscé-  
te Anglia vniuersa, & non tam Christi marty-  
rem, quam seipsum capite truncatam arbi-  
trante.

Eius diei summo mane, filia Mori Margareta  
peragrabat sanctas Ecclesias, & eleemosynas  
pauperibus plena manu distribuebat; iamque  
omnibus elargitis cùm in templo quodam ora-  
tioni vacaret, Heu mihi (ait ad ancillam) oblita  
sum syndonis qua patris corpus inuoluatur.  
Audierat Roffensis Episcopi cadauer, sine pres-  
byteris, sine cruce, sine lumine, sine linteis pro-  
iectum fuisse in humum, nec affuisse qui sanctū  
martyrem sepeliret. Neque verò quisquam ei

Margareta  
Mori filia in  
sepeliendo  
patris sedis-  
litas.

hoc officium præstare audebat, quod ab Henrico tyrannide sibi omnes timerent. Quod, in Patri quoque suo accideret, Margareta cauebat. Consuluit ei ancilla ut de proximo acciperet linteum. Quomodo (inquit) id faciam cum nihil pecuniae reliqui habeam? Credetibi, ait ancilla. Quanquam (inquit Margarita) longè à Domo absim, nec his hominibus nostra existam, tamen periculum faciam. Accessit itaque ad vicinam tabernam, postulauit quantum sufficere credidit, cumque de precio conuenisset, manum veluti querendæ pecunia causæ, in perulam misit, eo animo, ut diceret, præter spem sibi euenisse, quod minus ad essent pecuniae: sed si crederetur sibi, se quam primùm id quod conuenerat reddituram. Ecce autem, cum certò ei constaret nihil omnino paulò ante reliquum fuisse; tamen iam in ipsa, iustum syndonis premium reperit, nec uniter uncio plus minus, quam eo tempore pacto persolui oportebat. Miraculo confirmata, linteum accepit, patris cadauer inuolutus & quia forminam ac præsertim filiam, nemo ab officio pio repulerat, Christi Martyrem honestè sepeliuit.

*Clementis  
VII mors  
¶ Pauli III.  
aletio.*

Præsidebat Christi Ecclesiae hoc ipso tempore Paulus Papa Tertius, ex nobilissima Farnesiorum familia, non multò ante ad Pontificatum assumptus, (Nam Clemens Septimus in morte obierat,) qui cum vir magni animi, summaque prudentiae esset, nec minoris zeli pro domo Domini, auditis Henrici Regis scleribus, & quod Roffensem Morumque in carcerem coniecisset; indoluerat sane vehementer

ter, & quo Regem retraheret ab ulteriori furore, Roffensem ipsum in carcerem constitutum, *Roffensis* ob egregias virtutes ac singularia in Ecclesiam *Cardinalis* merita, Cardinalem creauerat. Nunc autem cum ad aures eius perlatum esset, Henricum tam Roffensem ipsum, quam Morum aliosque multos, ob veritatis ac conscientiae confessionem occidisse, nec Clementis septimi frequentibus literis, nuncijs, adhortationibus, iussis aut comminationibus quicquam ab insanìa reuocari potuisse: re multum diu-  
*Henrici ex-*  
*qué deliberata, Deoqué per sacrificia preces.*  
*communi-*  
*qué commendata, tandem statuit seuerius ali-*  
*quantulum cum eo agere; vnde ad tertium ca-*  
*lendas Septembribus Pontificatus sui Anno Pri-*  
*mo, Bullam edidit contra eundem Henricum*  
*cuius hæc erat inscriptio.*

*Bulla Pauli, diuina prouidentia Papa Tertij, citato-  
 ria Regis Angliae Henrici & Sequacium, sub  
 pœna excommunicationis, & priuationis Re-  
 gni, ac omnium aliorum bonorum sub nonnul-  
 lis alijs grauioribus censuris.*

**I**N hac, Pontifex commemoratis prius (vt fit) imposta sibi à Christo omnium Ecclesiæ & animarum suprema cura ac sollicitudine, & in cunctas gentes Apostolica concessa *Summa bre-*  
*potestate, suoque in Henricum (propter va-*  
*ria ipsius in Ecclesiam officia, & contra hære-*  
*ricos doctissimè scriptum atque à sede Apo-*  
*stolica reprobatum librum) antiquo amo-*  
*re; ad se non sine summo animi sui dolore*  
*delatum esse dicit, eundem Henricum prioris*  
*in D S V M & Ecclesiam pietatis honorisque*  
*ac salutis propriæ immemorem, nobilissimā*  
*ac le-*

*anno*  
*Domini 1538*  
*Regni 27.*

*Scelera no-  
fanda Hen-  
rici.*

*Cause iu-  
stissima Po-  
tificem mo-  
nentes.*

ac lectissimam fœminam Catharinam coniugem suam legitimam, post multorum annorum cohabitationem, & prolem plures ex ea susceptam, contra ius diuinum & Ecclesiæ prohibitionem, indignissimè dimisisse, & eadem adhuc coniuge sua viuente, cum quadam Anna Bolena muliere Anglica, matrimonium de facto contraxisse, atque ad deteriora deinde Prolapsum, impias atque hæreticas leges contra Romani Pontificis Primum tulisse, si biisque ipsis capitibus Ecclesiæ per ditiones suis inaudita nouitate titulum arrogasse, suosque subditos ad hæc impia facta & decreta sua approbanda coëgisse; atque id facere recusantes tam laicos & sacerdotes, quam Religiosos omnium ordinum, adeoque sanctissimum Roffensem Episcopum, Cardinalitiam etiam dignitate fulgentem, carceribus ac miserabili morte mulctasse, ipsumque propter eius anathematis, & cæterarum Ecclesiasticarum censurarum poenas grauissimas, etiam secundum antiquiores canones, damnabiliter incurrisse, omniisque regnandi iure excidisse; atque tandem, ex contemptis postea prædecessoris sui Clementis suprimi paternis admonitionibus, mandatis, comminationibus, ac definitiua etiam pro Catharinæ, cum ipso legitimis nuptijs, proque Anna expellenda, iuridice prolata sententia, in excommunicatione (obduratione planè Pharaonica) diu iam ita insorduisse, ut nulla penè de ipsius resipiscetia spes videatur esse reliqua: se tamen pro paterna eius in Regem propensione, diu distulisse, & nunc non nisi inuitum, suauissimo etiā modo ad

do ad eius castigationem tandem processisse.

In hanc sententiam præfatus Pontifex, iterū  
atque iterū per viscera misericordiæ Dei  
hortatur & obtestatur; primū Regem ipsum  
ut ad cor redeat à prædictis sceleribus & er-  
roribus resipiscat, iniquas leges abroget; suos  
ad impietatem comprobandam non cogat, ab  
incarceratione innocentium abstineat.

Deinde Regios in his malis fautores, con-  
sultores, accomplices, grauissimè monet; ne  
in posterum, auxilium, consilium, aut assisté-  
tiam Henrico præbeant.

Sin autem vel Rex vel complices ipsius mo-  
nitis salutaribus obtemperare contempserint;  
vtrisq; sub poena excommunicationis latè sen-  
tentiae mandat, & Regi quidem sub poena etiā Tam Rex  
perditionis Regni & depositionis, vt per se vel quam comp-  
per legitimū procuratorē inter nonaginta di- plices citan-  
es; cæteris, vt personaliter inter sexaginta, co- tur.  
ram sua Sanctitate ad tribunal Romanum cō-  
pareant, vt de ipsorum causis & excessibus, le-  
gitimo iudicio decernatur.

Sin verò comparere contempserint, & ani-  
mo obstinato sustinuerint præfixum dierum  
terminum elabi: Censuras omnes priùs incur-  
Rex si non  
fas in contemptores aggrauat, & successuè re obediat re-  
aggrauat: Henricum prædictum Regno ac Do- gno priu-  
minijs omnibus priuatum esse, eundemque, ac tur.  
omnes fautores præfatos, poenas omnes le-  
gibus præscriptas incurrisse, ac cum bonis om-  
nibus diffidatos, atque sepultura Christiana  
priuatos esse iubet ac decernit.

Omnia loca ad quæ Rex venerit aut sui, sub Interdictio  
interdicto ponit, sub grauissimis poenis pro- regns.  
hibens

hibens ne in villa Ecclesia , Monasterio , alio  
ue loco qui Henrici subest imperio , officia di-  
uina , sacrificia , aut sacramenta ( præterquam  
in casibus iure permisis) fiant , aut celebretur

Omnem Henrici ex prædicta Anna Bolent  
sobolem fautorumque suorum liberosian  
natos aut nascituros , vsque ad eum gradum at  
quem iura huiusmodi pœnas extendunt , om-  
nibus possessionibus , dominijs , libertatibus  
privilegijs , honoribus , officijs , bonis mobi-  
libus ac immobilibus , quovis modo obtentis  
priuat , ac infames esse decernit .

Omnes quoque Henrici vasallos & subdi-  
tos , tūm ab ipsius obedientia ac illi præstis  
iuramento absoluit , tūm etiā ne in villa re de-  
inceps obedient , mandat .

Cunctis fidelibus sub pœna excommunica-  
tionis interdicit , ne vllum cum Henrico , au-  
cum hominibus , Ciuitatibus , Prouincij , &  
locis ipsi亨rico parentibus , commertium  
in mercatura , aut in cætera vita communione  
habeant ; omnesque cum illis contractus factos  
aut faciendos irritos facit .

Prælatis ac personis Ecclesiasticis mandat ,  
vt Regno Angliae alijsque locis qui Henrico  
subsunt , quāmprimum possint , exeant .

Principibus viris ac Ducibus Angliae , cæ-  
ræq; nobilitati præcepit , vt vi ac armis se Hen-  
rico opponant , illumque è Regni finibus ejus-  
cere nitantur .

Cæterorum Regum & Principum cum Hé-  
rico confederationes , contractus , pacta & co-  
uentia omnia quovis modo stabilita ; irrita om-  
nino facit & nulla : Eosdemque vt Henricum

2068

<sup>6</sup>  
**Sobolem il-  
legitimam  
facit infa-  
tem.**

<sup>7</sup>  
**Prohibet o-  
bedientiam  
subditorum.**

<sup>8</sup>  
**Prohibet cō-  
mertium cū  
Anglis.**

<sup>9</sup>  
**Ecclesiasti-  
cis regno ex-  
eundum.**

<sup>10</sup>  
**Nobilitati  
præcipitur  
ut insurgat.**

<sup>11</sup>  
**Federa  
principum  
cum Henri-  
co dissoluit.**

acc̄teros Ecclesiæ rebelles sacris armis persequantur, donec se Sedi Apostolicæ submiserint, errorisq; agnouerint, in Domino hor-tatur.

Vt prædictæ personæ rebelles & infideles, Henrici sequaces, vbi cunque terrarum apprehendi ac intercipi possint, in seruos ipsi, & omnia ipsorum bona capientibus, cedent.

Prælatis omnibus mandatur, vt dictum Hē-  
ricum & suos complices, in suis Ecclesiis pu-  
blicè excommunicatos denuncient.

Omnis denique excommunicat qui huius  
Apostolici contra Henricum scripti præsentē  
publicationem siue executionem posteà, cùm  
assignatum tempus completum fuerit quo quis  
modo impediuerint.

Atque ne Henricus ac sui, ignorantiam vi-  
lam prætendant earum rerum, quæ in his li-  
teris continentur, decernit, vt vicinioribus  
Angliæ locis, præsertim Tornaci, Brugis, Dū-  
kirki, quæ Belgij ciuitates sunt, & Ecclesiariū  
primariarum vallis affigantur, & in ijsdem Ec-  
clesijs publicè recitentur.

Euulgatis his Pontificis literis, dum tēpus  
in eisdem Henrico assignatum, quo vel delicta  
emendaret, vel Romæ causam diceret, expe-  
ctaretur; acciderunt in Anglia eiusmodi rerū  
mutationes, & inexpectatæ varietates, vt tam  
Papæ quam cæterorum omnium principum a-  
nimos, ad nouas spes de Henrici emendatione  
erigerent; quo etiam factum est, vt Pontifex,  
partim sua sponte, partim etiam multorum  
Principum rogatu, ab exequenda hac sua sen-  
tentia, ad nonnullos annos se cohibuerit, plu-  
rima-

<sup>12</sup>  
Traduntur  
sequaces in  
seruitutem.

<sup>3</sup>  
In omnibus  
ecclesiis de-  
nunciandi.  
In impedite-  
res.

<sup>15</sup>  
Quibus in  
locis publi-  
cari hac  
Bulla debet.

<sup>Quare his</sup>  
<sup>ius sententia</sup>  
<sup>executio de-</sup>  
<sup>lata.</sup>

rimaque paternae charitatis ac benevolentie officia in Henricum exercuerit, licet frustra. Ille enim a Deo derelictus, quotidie labebat in peiora consilia; quorum primum, post occisos Dei sanctos, hoc fuit, ut Monasteriorum na ad se raperet: cui nequissimae cupiditatibus pretextum quereret, suggesserunt ei Diabolici ministri multa reperiri in monasterijs scandala, dissolutissimos esse mores, factiones plurimas, quibus Rex ad suum commodum v. posset, si ingeniosum aliquem ac prudentem virum, visitandi causa, ad illa dirigat: qui v. Monachos ad Regis sententiam blanditiis minisue pertrahat; vel commissis inter se partibus peccata omnium sic propalet, vt sua manus non nisi iustissimis de causis, eorum horruinuadere videretur.

*Visitatio  
Monaste-  
riorum.*

*Sacrilegium  
Henrici.*

Placuit Regi nequam, consilium impium menseque Octobris dixit se velle tanquam summum caput Ecclesiae, sacra monasteria visitare. Leum igitur quendam iuris civilis professorem, ac neque sacris ordinibus initiationem ad inquirendum in monachorum & sacrarum virginum vitam ac mores misit. Cuius visitationis haec fuerunt leges: primum vt omnius peccata edisceret; deinde, vt qui minor virginis quatuor annis fuisset, e monasterio exiret, ad seculum reuerti cogeretur; qui vero maneset, non cogeretur quidem, sed tamen ex si vellet, impunè posset. Exeuntibus autem, ex religiosi habitus, rogam sacerdotalē & a reos ferè octo Abbas daret; virgines vero facta secularium foeminarum more vestirentur. Denique omnes omnium ordinum viri ac mulier

Iieres, pretiosissima quæque Ecclesiarum orna-  
menta & sanctorum reliquias Regis quæstori-  
bus traderet. Leus ergo ut iste commissum sibi  
officiū rectè obiret, virgines sacras ad incestū  
sollicitabat, nec de alia libentiū vñquam aut  
inquirebat aut loquebatur, quām de stupro aut  
rebus Venereis. Ea verè mente visitatio hæc in-  
stituta est, vt Rex omnem euertendi Monaste-  
ria, quorum bonis inhiabat, occasionem capta-  
ret.

Itaque pridie Nonas Februarij, criminibus  
Religiosorum partim detectis, partim confi-  
ctis, obtinuit in publicis Regni comitijs, vt mi- *Minora mo-*  
nora quæque monasteria, quorum annui cen- *nasteria ab*  
sus non nisi ad septingentos ferè aureos æsti- *Henrico in-*  
mabantur, libidini suæ dederentur. Initium fe- *uaduntur,*  
cit à minoribus, tanquam Reipublicæ minus *An. 1535.*  
necessarijs, & in quibus ( vt aiebat ) propter  
exiguum Religiosorum numerum, disciplina  
minus commodè obseruari poterat : re autem  
vera, vt minori cum inuidia ac difficultate ad  
maiora deinde transiret, & vt Abbates coeno-  
biorum opulentiorum quorum suffragia in co-  
mitijs non nihil poterant, ed segnius volunta-  
ti eius obstarent, quo minus periculirebus suis  
imminere existimarent.

Oppressit hoc primo impetu Henricus mo- *Monasteria*  
nasteria trecenta septuaginta sex: ex quorum *primo loco*  
spolijs, cesserunt in Fiscum Regium, annui cen- *diruta,*  
sus ad centum plus minus & viginti millia au-  
reorum ; in suppellectili verò bonisque mobi-  
libus ad quadraginta ferè millia, præter ea que  
ministri Regij sibi quiq; rapuerat. Religiosorū  
autem utriusque sexus plusquam decem millia

ad s̄eculum redierunt: ex quo coniici potest, quid triennio post acciderit, cūm vniuersa simul Monasteria totius regni euertit.

*Val de no-  
tandum.*

Illud etiam nō minus est memorabile, quod statim post has primas Monasteriorum rapinatam vehementer Henricus egere c̄aperit, vt ōctauo deinde mense nonnullas prouincias, at arma usque compulerit, ob grauissimas nourum tributorum exactiones; sed multò magis id ei postea contigit, cūm vniuersorum c̄enobiorum bona rapuisset, vt suo loco dicetur.

*Catharina  
afflictiones.*

Viuebat hoc tempore summis afflicta calamitatib' serenissima sanctissimaq; Regina Catharina; quæ p̄r̄ter ingētes dolores, quos indies ex impijs Hērici factis, quē vnicē dilexit, hauriebat. affligebaratur etiam ab Anna æmula, qui frequentes exploratores ad eam mittebat, vt liquid saltem molestiā inferrent; sed imprimi cruciabatur ex illa barbara & inhumana sauitia, qua vtebantur ministri Regij, in venerabilē senem Ioannem Forestum, ordinis sancti Francisci quem supra fuisse Reginæ à confessoribus, eiusque causa primum in carcerem cōiectum, diximus. Nunc autem post duorum annorum durissimam captiuitatem qua interlatrones vir sanctus iacuerat, plurimosque cruciatus perpessus fuerat, cūm Reginā audiuisse sententiam hanc in euin latam esse, vt simul suspenderetur ac combureretur viuis; patrem suum ex animo commiserata, continere se non potuit, quin ad eū scriberet, quamvis illud nō nisi magno suo periculo faceret; misit ergo ad carcerem Londinensem qui Noua Porta dicitur, literas, in hac verba.

*Ioannes  
Forestus.*

*Exempla*

Exempla literarum Reginæ ad Reuerendum  
Patrem Ioannem Forestum.

Mi venerande Pater : qui dubijs aliorum casibus consilio adesse consueisti , ignorare non potes, quid tibi nunc conueniat , ad certamen pro Christi causa vocato. Si paucas has brevesq; tormentorum pœnas, quæ tibi decretæ sunt, pertule-<sup>Catharina</sup>  
ris; aeternam ( vt scis ) mercedem es recepturus: prudentia.  
quam qui propter ullam vitæ huius præsentis tribulationem amittere voluerit, eum ego omni ratione destitutum arbitrarer. Sed ò te felicem Patrem meum, cui Deus dedit , vt præ multis ipse mortalibus hoc cognoscas, & vt sanctissima vitæ ac laborum tuorum cursum haud aliter, quam bis pro Christo vinculis , tormentis ac crudelissima morte consummares : Et ò me miseram filiam tuam, quæ hoc tempore mœroris & solitudinis meæ, tali monitore ac tam adamato in visceribus Christi patre, sum priuanda. At que sanè si liceat mihi in hac re, quid ardentissime cupiam, tua charitati ( cui arcana cordis ac conscientia meæ omnia, ha-  
ctenus ut debui semper reuelauit ) liberè confiteri: fateor me summo, vel tecum vel ante te moriendi <sup>Martyrij</sup> desiderio flagrare; at que id quidem, modò diuinæ <sup>desiderium</sup> in Cathar voluntati, cui omnia vota vita amiq; meam lubens rina. semper subiçio, nō repugnaret, maximis quibusq; tormentis comparare: ita mihi non libet hoc infaci mundo gaudere , ijs sublati quibus dignus non est mundus.

Sed tanquam vna ex insipientibus mulieribus forsan loquuta sum. Quia igitur D E V s ita videtur disposuisse ; præcas potius ( mi Pater ) fœliciter ac fortiter , precibusq; tuis apud

Catharina  
humilitas  
ac pietas.

Christum contendere, ut per hoc ipsum, licet difficiliter, ego te citò & intrepidè sequar; & interim tuorum sanctorum laborum, suppliciorum, acceptaminum particeps esse queam, hoc ut postrem tuam in hac vita benedictionem habebo: post tantamen autem tuum & coronam, è cælo uberior à te gratias expectabo. Nunc verò ad illam immortalem mercedem, præ omnibus omnino extendam, & per quascunque pœnas interpositas capessendam, ut te, tanta generis nobilitate, tan excellenti diuinarum rerum cognitione, & quam primum est, tam sanctæ Religionis ac Profession Franciscana à puero institutione, horter, super uacaneum iudico: tamen, quia hoc est summum à Deo datum hominibus bonum, ut pro ipso parentur, à sua diuina Maiestate continua precibus lachrymis, ac pœnitentijs postulabo, ut feliciter cursus consummes, & ad immarcessibilem vitam terna coronam pernenias. Vale ( mi venerans Pater) meiq; in terra & in cælo semper apud Dmum memor esto.

Filia tua mœroris pleniss. Catharina

Hanc epistolam religiosus confessor summum animi lætitia accepit; & nactus chartam ac aliquam scribendi commoditatem, in hac ferè verba ex carcere respondit.

Reuerendi  
Patris Fo-  
resti ad Re-  
ginam re-  
sponsio.

Serenissima Domina Regina, filia mea in visitribus Christi longè charissima, Thomas minister vester mihi literas tuas serenitatis tradidit; eas in hac continua depositionis corporis mei expectatione & tristitia, non solum incredibilem mihi latitudinem ac consolationem attulerunt, sed me etiam ad patientiam & constantiam mirificè extitarunt. licet enim ipse facile videam, non modo

moris

mortalia omnia bona , sed & miseras ac mala  
huius mundi vniuersa, præ futura gloria que re-  
uelabitur in nobis, si legitimè certauerimus, nihil  
computanda : tamen sentio dulcissimè charitatis  
tuæ pŷsima verba, animam meam usque ad mor-  
tem aliquo modo ( vt fit ) subtristem, & de sua in-  
dignitate ac imbecillitate timidam ac sollicitam,  
mirum in modum ad suppliciorum omnium con-  
temptum, ac cœlestium gaudiorum spem & con-  
templationem erexitte. Christus Iesus reddat bo-  
nitati tuae ( Domina & filia super omnes mortales  
dilectissima ) pro hac consolatione, gloriam fœli-  
citatemq; eternam, teq; vehementer rogo, vt co-  
tinuis precibus instantem agonem & certamen  
meum subleues; quod si feceris ( sicut certè facies )  
nec de constantia mea velim dubites , nec de gra-  
uibus mihi designatis pœnis sis sollicita: non enim  
decet hos canos meos istis terriculamentis pueror-  
um in causa Dei moueri; nec virum, qui sexagin-  
ta quatuor annis iam vixit, mortem turpiter effu-  
gere, nec religiosum quadraginta tribus annis in  
habitu sancti Francisci discentem & docentem  
terrena contemnere, non amare, & omni conatus  
aspirare ad cœlestia. De te vero ( filia & Domina  
mea unice in Christo Iesu dilecta ) viuus & mor-  
tuus cogitabo, Deumq; misericordie semper ora-  
bo, vt det tibi secundum magnitudinem dolorum  
tuorum, omnem è cælo gratiam ac solatum. In te-  
rim pro me deuotissimo seruo & oratore tuo dig-  
neris tūm instantius orare , cūm intelliges me in  
illis horrendis supplicijs mihi præparatis constitu-  
tum; mittoq; tua pietati Rosarium meum, quod  
triduum tantum vita mea superesse dicatur.

*Litera an-  
cille Catha-  
rina ad Fo-  
restum.*

Scripsit quoq; Domina Elisabetha Hammo-  
nia, fidelissima Reginæ ancilla, ad eundem pa-  
trem litteras, quibus eum certiorem reddi  
de continuis lachrimis & mœrore Domin-  
i lux in quibus, ex intellectis acerbissima mo-  
te, & pœnis intolerabilibus, ad quas vir sa-  
ctus cōdemnatus erat versabatur; eumque o-  
testatur, si Reginam velit hac vita diutiūs fru-  
vit per amicos & mediatores, si villo modo fis-  
tri possit, inueniat aliquem modum euadend  
supplicium sibi destinatum: fore enim sine di-  
bio, ut Regina hoc luctuosissimo casu, in mor-  
bum mox insanabilem incidat; eoq; magis, quod  
iam cernat Regis furorem esse immoderatum  
qui die (inquit) Lunæ ultimo elapso miseri-  
ædes Serenissimæ Dominae nostræ satelliti  
suos, ut nescio quid perquirerent, qui sup-  
modum vultu & verbis iracundiæ plenis, ne  
omnes consilio & ope humana destitutas, ter-  
ruerunt.

*Responsum  
Foresti ad  
ancillam.*

Ad hæc pius pater respondit, se satis mirum  
non posse, quod ea fide & religione foemina  
porro sanctissimæ Reginæ exemplo monitisq;  
tam diu iam edocta, insinuare voluisset, cupo-  
re se, ut mortem ac pœnam quamcunque pro-  
fide ac iustitia inferendam subterfugeret; quo-  
si non esset (inquit) resurrectio ad gloriam,  
tantoque maiorem, quantò per asperiora tor-  
menta & cumulatiorem patientiam, ad eam  
ex hac mortali vita transitur. Quod ad Ser-  
enissimam Reginam attinet, sicut (inquit) lu-  
benter ad ipsius qualemcunque consolationē  
(si Deus ita disposuisset) in corpore manerem,  
sic lubentiūs velle (idque tam sua quam mea  
magis

magis interest) pro iustificatione causæ ipsius,  
& debito in Christum seruitio meo, mortem  
oppetere.

Hæc & huiusmodi plena pietatis scripsit e-  
ciam ad dominum Abelum concaptium suū,  
ac alios pientissimæ Reginæ domesticos, quæ  
breuitatis causa omittimus. Et quidē cùm hæc  
scribebātur, existimabat Christi Martyr breui  
admodum se decessurum fuisse, multoq[ue] tē-  
pore sanctissimam Reginam ad gloriæ coronā  
præcessurum; sed longè aliter statuerat diui-  
na prouidentia: nam & huius patris certamen  
ad duos deinde annos referuatum dilatumque  
fuit; & Catharinæ dies ex magna Dei miseri-  
cordia abbreviati, adeò, vt ad octauum Idus Mors Ca-  
Januarij, partim ex aëris insalubris intempe- tharinae.  
rie; sed præcipuè ex assiduo dolorum ac cala- An. 1535.  
mitatum concursu, (nec tamen sine veneni su-  
spitione) ex hac vita discessit in villa quę Cim-  
baltona dicitur, anno Christi millesimo, quin-  
gentesimo, trigesimo quinto, ætatis verò suæ  
quinquagesimo; trigesimo autem tertio post-  
quam in Angliam venerat.

Corpus eius mediocri honore, in vicina ci- Insignes Ca-  
uitate quę Petriburgum dicitur, sepultum fu- tharinae vir-  
it. Mirabilis planè fœmina, siue sanctitatem, tutes.  
siue prudentiam, siue in omni vita constantiā  
animique magnitudinem consideres. Nullo  
vnquam periculo adduci potuit, vt vel Mona-  
sterium ingrederetur, (cuius tamen vitæ erat  
auidissima) vel quicquam aliud faceret in ma-  
trimonij sui præiudicium; nec vlla ratione  
persuaderi ei potuit, cū iam ex aula eiecta es-  
set, plurimisque iniurijs ac periculis exposita,

vt vel in Hispaniam, vel in Belgium concederet; quò tamen honorificentissimis conditiōibus à nepote suo Carolo Imperatore inuitabatur. AEquissimo semper animo calamitatem omnes ferebat, easque suis peccatis attribubat; infœlices sui matrimonij successus ex præcipuè prouenisse s̄æpe dictitans, quòd Henricus septimus, antè nuptias. Catharinæ cum Arthuro, vt Regni successionem securiorē fieret, innocentissimum iuuenem Edouardum Plantagenetam Ducis Claretiæ filium, & Edwardi Regis quarti ex fratre nepotem, matrique Reginaldi Poli fratrem sine omni crimine occidendum curauerit; quò faciliùs & suis liberi prospiceret, & Ferdinandum Hispaniæ Regem ad filiam suam Arthuro principitatem induceret.

*In iustamors  
Comitis Var  
ninensis.*

*An 1499.  
Novem. 28.*

*Catharina  
apophtheg  
mata.*

*Catharina  
morientis  
ad Henricū  
epistola.*

Solebat Catharina s̄epissimè apud suos dice fortuna se nec asperoram nec lenissimam daretur optio electuram: cùm vtraquæ suastationes ac pericula habeat: sed medium potius ac temperatam si tamen alterutra eligenda esset, malle se tristissimam quam blandissimam: infælicibus enim raro deesse consolatiōnem, fortunatissimis ferè semper mentem.

De lecto in quo decubuit, cùm mortem aduentantem præsentiret, Henrico Regi scripta in hanc sententiam. *Domine mi Rex ac coniux dilectissime, aduentante iam mortis meæ hora, amor quo te prosequor facit, ut admoneam te pacis, eternæ salutis animæ tuæ, quam vniuersis huius mundi bonis ac rebus mortalibus anteferm debes, neglecta tui etiam corporis cura; propter quam & me in calamitates multas, & teipsum* in plu-

in plures sollicitudines conieciſti. Sed ego tibi ex animo omnia condono, precorq; vt eadem condonet tibi Deus. Quod reliquum est, commendō tibi Mariam, communem nostram filiam, vt patris officium in illam præſtes. Tres item ancillas, & ministros meos omnes, vt ille nuptui commodè tradantur; his autem præter id quod iam eis debetur, etiam vnius anni ſtipendium integrum, ve- lut cumulus accedit, ne planè inopes deferantur: poſtremò, hoc vnum teſtor, quod oculi mei te ſolum praे rebus omnibus mortalibus defiderant.

Vale.

Harum litterarum duo ſcripsit exemplaria, Eustachius vnumque Henrico; alterum Eustachio Capu- cio Cæſaris apud Regem oratori, misit: in quo etiam adiunxit, vt ſi Henricus, quod petebatur pro famulis non faceret, Eustachius curaret ut vel Cæſar præſtaret: ipſe, vel Henricum officij redderet memorem. Henricus autem acceptis Catharinæ literis temperare ſibi à lachrymis non potuit, Eustachiumque rogauit ut statim ad eam proficeretur, multamque ſalutem ſuo nomine diceret. Sed pri<sup>o</sup> mortua eſt Catharina, quam Eustachius Cimbaltonam perueniret; quo audito, præcepit Henricus, vt omnes ſui domestiци pullis vestibus diem funebrem Catharinæ agerent; cui tamen præcepto, Anna Bolena parere noluit, ſed in ſignum potius lætitia, flaui coloris ornamentis, ſe ſuasque ancillas vestiri curauit. Cumque ei nonnulli de æmula ē medio ſublata gratularentur, imo (inquit Anna) doleo, non quidem quod sit mortua, ſed quod tam honesto mortis genere obie-

Cæſaris O-  
rator.

Henrici la-  
chrymae.

Anna Boles-  
na in Ca-  
tharinam  
linor.

rit: nimis tantus extitit inuidia liuor, ut nemors Catharinæ eum extinguere posset.

Catharina  
existimatio  
apud exte-  
ros princi-  
pes.

Cum Principes exteri serenissimæ Catharinæ mortem accepissent, mirabile est dictu quanto studio, quanto honore, quantis etiam expensis exequias eius ubique ferè terrarum celebrauerint; multæ orationes ac conciones habitæ, multi libri editi in laudem Cathariorum & in Henrici suorumque Consiliariorum de testationem, quod fœminam tam illustrem, si indignis modis ad mortem compulissent. Ascribam huc Apostrophen unam ex oratione funebri doctissimi viri Friderici Nauseæ Germani, qua Regem Regiosque ministros sic aliquoitur.

*O vos sanguinarij Regis Angliae adulatores; o vos iniustissimi consultores; o vos sceleratissimi homicidae; o vos patriæ proditores nequissimi: plorate & vulilate super mortem iustissimæ gliae & suos & nobilissimæ vestrae Reginae, quoniam plus quam Consiliarios nequiter & impie vendidistis Regem vestrum sceleratis assentationibus, ut faceret malum longè omnium peñimum. O Rex Henrice, quandam fellissime, plora, luge, plange, vulula, pro tuo horrendo coram Deo & homine peccato; quo innocentissimam tuam coniugem, contra leges tam humanas quam diuinas repudiasti, iniustissimeque afflixisti, cum qua nunc mortua, simul tua etiam apud omnes cœpit mori existimatio, nisi piissima illius apud Deum intercessione, tuaque emendatione, aliquando restituatur. Atque haec foris.*

Domi autem ingenti lætitia perfundebatur Anna Bolena, quod iam tandem sibi Regina esse, iam secura omniisque metu alicuius æmula soluta videbatur. Sed fit aliquando, ut cum maxime

maximè nobis securi videmur tunc summis  
inuoluamur periculis. Ecce enim qui iustus est  
Deus, Annæ glorianti ac superbienti, euesti-  
giò aliam suscitauit æmulam, multò grauio-  
rem, quàm Catharinæ vnquam fuerat. Rex e- *Dei vindicta in Anna*  
nim cœpit & Annæ tædio, & alterius puellæ, *Bolenam.*  
quæ Annæ inferuiebat, cui Ianæ Seimeræ no-  
men fuit, amore affici, quod Annæ cele-  
rem interitum attulit. Res autem hac rati-  
one quarto post mortem Catharinæ mense,  
contigit.

Venerat tempus quo Anna iterum pareret,  
peperit autem informem quandam carnis mo- *Aborsus*  
lem, ac præterea nihil. Rex omnino videre vo- *Anna Bo-*  
lens quid Anna peperisset, ea de causa in cubi- *lene.*  
culum eius mox à partu intrabat. Illa & de ab-  
orsu dolens, & de Regis amore in aliam trans-  
lato indignans : Ecce ( inquit ad Regem ) post  
illum diem quo meretricem illam Ianam tuis  
genibus insidentem conspexi, quàm pulchrè  
vterus meus officio functus est ? Bono animo  
fis meum corculum ( inquit Rex ) non erit  
posthac cur de me queraris : & exibat quidem  
mœstus.

Anna verò ubi Henricum nec hactenus ma-  
sculum ex se generasse, nec iam deinceps gene-  
raturum speraret; constituit experiri, an alia  
quapiam via, quæ Regis vxor iam esset, etiam  
Regis mater effici posset. Putabat autem adul-  
terij sui crimen eò magis occultandum, si po-  
tius cum fratre suo Georgio Boleno, quàm cù  
alio quopiam rē haberet. Quin etiā volebat su-  
perbissima & sui ipsius amori deditissima mu-  
lier,

*Incestus**Anna Bole-  
ne variaq;  
adulteria.**Henricus ab  
Anna Bole-  
ne aliena-  
tur.**Anna in  
carcerem  
truditur.*

lier, de genere & sanguine Bolenorum extraque parte esse, qui regnum in Anglia occuparet. Sed cum neque ex illo scelerato incesto quod maximè cupiebat, assecuta esset, coepit animum suum ad vagam libidinem eò usque applicare, ut præter Noresium, Vestonum & Bruertonum, homines non ignobiles, etiam Marcum quendam Musicum suum, in regium thorum pelliceret.

Quæ tam effusa libido, cum Regem diu latere non posset, tamen se nihil scire simulauit usque ad Calendas Maias. Illo die, cum Regis Grenuici Iudicris quibusdam spectaculis interesseret, atque Annam Bolenam vidisset à fenestra sudarium quoddam demississe, quo uno ex ipsius amasij faciem sudore oppletā extegeret; è Theatro statim prorumpens, nemini salutato Londinum ad Palatium Vestmonastriense, quod quinque milliaribus Grenuici aberat, vesperi, sex tantum comitibus assortitis, se contulit. Quod cum Annæ renunciatus esset, illa quoque se ex turba subduxit, nec hor sine causa fecisse Regem suspicata illam nocte magna cum animi sollicitudine traduxit.

Postea luce cimbas ac triremes parari iussit quibus per Tamesim Londinum veheretur, cui que in medio ferè itinere esset, ecce in ipso flumine ministri Regij, qui eam operiebantur, vi captiuam ducerent in Arcem, quæ ripæ fluminis imminebat. Ibi Bolena, primò mirari atque indignari, deinde queri, ac cœlum clamoribus complere: postremò supplicare ac instantissimè petere, ut vel semel Regem alloqui, aut in eius saltem prodire conspectum permitte

permitteretur. Verum nihil horum concedebat Henricus qui Iana Seimera potitus, Annæ mortem iam animo designauerat. Vnde paucis post diebus ad tribunal publicum educta, & ab ipso Thoma Boleno, qui Pater ipsius putabatur, inter alios iudices iussu Regis considerante, adulterij & incestus condemnata, decimo quarto Calendas Iunias, capite feritur, cum non totis quinque mensibus post Catharinæ mortem Reginæ titulo potita esset; cuius rei dolore etiam Thomas Bolenus, è vita non multò post migravit. Georgius verò Bolenus Annæ frater, Henricus etiam Norfius, Gulielmus Bruertonius, Franciscus Westonus nobiles, & Marcus Smetonus musicus, qui omnes ex Regio cubiculo fuerant, ob incestum & adulterium, quod cum Anna Bolena commiserant, triduo post supplicium, securi publicè percussi, me-  
*Anna ob in-*  
*cestum &*  
*adulterium*  
*occiditur cù*  
*multis alijs.*

Anno. 1536.

Postridie quam Annæ ceruices amputatae sunt, Rex longioris moræ impatiens, Ianam Seimeram in vxorem accepit; manifestum ut omnibus fieret, illud ita inter eos antea conuenisse, ut eo ipso die Anna morti traderetur, quod locum faceret Ianæ; quam Henricus etiā prius viuente Anna, adamauerat, & ipsi prætulerat, ut non minus mira quam iusta sint iudicia Dei, reddentis vnicuique iuxta opera sua: sicut enim Anna Catharinam supplantauerat, sic & Iana supplantauit Annam.

*Die proxi-*  
*mo post An-*  
*na mortem*  
*Henricus i-*  
*terum con-*  
*trahit.*

Annæ mors nullo genere luctus aut doloris significatione, vel à Rege ipso, vel à ciuibus fuit cohonestata; sed vniuersis potius latitiam attulit, propter insignem vitiosissimi eius tu-

ani-

*Lætitia de  
Anna  
morte.*

*In scopa  
contra  
Morison.*

*Comitia in-  
dicta de fidei  
articulis.*

*Anno. 1536.*

animi tum corporis nequitiam. Exteri autem rem acceperint, ex his Coclæi verbis Morisonum patet. Misera( inquit ) Anna, Regna, pellex, funesto exitu satis declarauit; & iniquum fuisse Regis cum Regina diuortium, & auspicatum suum pellicatum potius, quam matrimonium extitisse. Hæc ille. Infoelix ergo Anna Bolena, quæ tanto cum opprobrio sit natum enutrita, nupta, & mortua; infoelix quod unsecum patrem, fratremque multosque alios perdidit; infoelix, quod cum æmula tantum nobilitatis ac virtutis in contentionem veniret, cui ipsa erat omnibus in rebus dissimilima; sed infelicissima, quod prima schismatis omnisque exitij causa suæ patriæ extiterit filiamque post se reliquerit, quæ matris mensuram in omni genere iniquitatis cumulari. Atque hæc de Bolena.